Calibrador -Documentador portátil de Processos
A calibração  é muito importante em qualquer
programa de manutenção de controlo... mas
planear e executar um programa de calibração com
ferramentas manuais, papel e caneta, é demasiado
falível, gasta demasiado tempo e é demasiado
caro.
Com a ajuda de um sistema de gestão de

Compatibilidade com o meio Peças em contacto com o meio: Aço Inox AISI 316 e Nitrilo
Unidades de pressão
compatíveis
Pa, hPa, kPa, MPa, mbar, bar, lbf/ft2, psi, ozf/in2, gf/cm2, kgf/cm2, kgf/m2, kp/cm2, at, mmH2O,
cmH2O, mH2O, iwc, ftH2O, mmHg, cmHg, mHg, inHg, mmHg(0°C), inHg(0°C), mmH2O(4°C;
60°F; 68°F/20°C), cmH2O(4°C; 60°F; 68°F/20°C), inH2O(4°C; 60°F; 68°F/20°C), ftH2O(4°C; 60°F;
68°F/20°C), torr, atm, + quatro (4) unidades configuráveis pelo utilizador
Velocidade de actualização
do ecrã 2.5 / seg.
Precisão Padrão Módulos Pressão Externa (EXT)
Módulo Externo Intervalo 2) Resolução Incerteza a 1 Ano (±) 1)
EXT200mC-s ±200 mbar ±80 iwc 0.01 mbar
0.01 iwc 0.05% RDG + 0.05% FS
EXT2C-s −1…2 bar −14.5…30 psi 0.0001 bar
0.001 psi 0.05% FS
EXT20C-s −1…20 bar −14.5…300 psi 0.001 bar
0.01 psi 0.05% FS
EXT160-s 0…160 bar 0…2400 psi 0.01 bar
0.1 psi 0.05% FS
Alta Precisão Módulos Pressão Externa (EXT)
Módulo Intervalo 2) Incerteza a 1 Ano (±) 1)
Barométrico 800…1200 mbar 23.6…35.4 inHg a 0.5 mbar (0.015 inHg)
EXT10mD abs ±10 mbar ±4 iwc diferencial 0.05% Span + 0.1% RDG
EXT100m diferencial 0…40 iwc 0.025% FS + 0.025% RDG
EXT400mC 0…100 mbar gauge ±160 iwc 0.02% FS + 0.025% RDG
EXT1C ±400 mbar −14.5…15 psi 0.015% FS + 0.025% RDG
EXT2C ±1 bar −1…2 bar −14.5…30 psi 0.01% FS + 0.025% RDG
EXT6C −1…6 bar −14.5…90 psi 0.01% FS + 0.025% RDG
EXT20C −1…20 bar −14.5…300 psi 0.01% FS + 0.025% RDG
EXT60 0…60 bar 0…900 psi 0.01% FS + 0.025% RDG
EXT100 0…100 bar 0…1500 psi 0.01% FS + 0.025% RDG
EXT160 0…160 bar 0…2400 psi 0.01% FS + 0.025% RDG
EXT250 0…250 bar 0…3700 psi 0.015% FS + 0.025% RDG
EXT600 0…600 bar 0…9000 psi 0.015% FS + 0.025% RDG
EXT1000 0…1000 bar 0…15000 psi 0.015% FS + 0.025% RDG
1) Incerteza inclui incerteza referência padrão, histeresis, não-linearidade, repetibilidade e estabilidade a longo prazo normal para o período mencionado. (k=2)
2) O intervalo do módulo de pressão interno também pode ser mostrado em pressão absoluta, se for utilizado o Módulo Barométrico.
3) O calibrador MC4 pode ter um módulo de pressão interno e a opção barométrica.
Todos os módulos externos (EXT) são compatíveis com os calibradores Beamex MC2, MC5 e MC5P.